

Generalforsamlingen 22. marts 2022

Formandens beretning

Udpumpet mængde 2021

I 2021 er der udpumpet 13.000 m³ men kun afregnet ca. 8.700 m³ så der er et tab på ca. 4.300 m³. Hele tabet kan ikke forklares, men jeg håber at det meste af det "forsvundne" vand, skyldes en meget gammel hovedmåler, som nu er udskiftet, der har været noget ledningsarbejde på klokkedal 16, og at der er blevet skyllet ud før måler hos Claus Skau igen, pga. luft i vandet.

Vandkvalitet og tilsyn

I lighed med tidligere år, har Agrolab foretaget de lovpligtige vandprøver, både på værket og ude på ledningsnettet hos en forbruger.

Prøverne har heldigvis ikke vist nogen form for forurening eller pesticider, som vi hører rigtig meget om i dagligdagen, når man beskæftiger sig med vandværksdrift. Bente Langeberg har igen i 2021 tjekket prøveresultaterne, og hun har kun rosende ord om kvaliteten på vandet Bramdrup Vandværk leverer.

Vandværk og ledningsnet

Vand Schmidt har som altid, tjekket og lavet service på borer, pumper og øvrige mekaniske komponenter på værket, hovedmåleren er skiftet, og da der var en utæthed i bøjningen i det rør der går ud af væggen til brand stortz koblingen, er røret skåret væk, og tilslutningen er afproppet. I den forbindelse kunne skydeventilen til den ene halvdel af byen ikke åbnes igen, så Vand Schmidt måtte montere en ny butterfly ventil, så der kan åbnes og lukkes igen.

Klokkedal 16 ville gerne have nyt vandstik, og entreprenøren fandt også ledningen, det viste sig at dette rør forsyner resten af den side af vejen.

Vandmålere og aflæsninger af disse

Der var 25 målere som igen i 2021 ikke er blevet aflæst, dette skyldes forglemmelse, eller at aflæsningen ikke var blevet indberettet korrekt til Provas. Har efterfølgende kontrolaflæst nogle målere, da indberetningen så "forkert" ud.

Hjemmeside og IT

13.670 havde den 8.2.22 besøgt vores hjemmeside, det er næsten 5.000 mere som i 2021 på samme tid.

Jeg uploader alle referater, vandprøve resultater og regnskaber så vidt muligt, så snart de foreligger.

Økonomi

Den tager kassereren.

Bestyrelse, kurser m.v.

Der er afholdt 2 bestyrelsesmøder i 2021, og et her i lige før generalforsamlingen. Ingen kursus i 2021

BNBO

Hvad er BNBO? Jo, folketingets politikere vedtog den 11. januar 2019 en tillægsaftale til pesticidstrategien for at nedbringe risikoen for forurening af grundvandet fra erhvervmæssig brug af pesticider. Aftalen gælder kun for boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Kommunerne har efterfølgende fået til opgave at lave en risikovurdering af samtlige BNBO for at kunne afgøre om erhvervmæssig anvendelse af pesticider kan udgøre en risiko for grundvandet. Og Haderslev kommune er kommet frem til, at der er de lodsejere der skal have besked på at der ikke må sprøjtes, det er Claus Skau 2,17 ha, og Oluf Dall 0,16 ha, så Bramdrup vandværk skal betale de to lodsejere "erstatning" for i alt ca. 3 ha. Kan være årlig eller permanent.

Venlig hilsen
Formand
Kristian Kronborg